



J. SIQUEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
RUA GUILHERMINO REZENDE 321 TREE DE JULHO
ARACAU-SE CNPJ : 32.182.864/0001-68

REFORMA E MELHORAMENTO DA PRAÇA PADRE ARNALDO DE MATOS CONCEIÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00022
BDI: 20,46% 12/04/2019
Ref : Novembro/2018-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA E MELHORAMENTO DA PRAÇA PADRE ARNALDO DE MATOS CONCEIÇÃO				234.472,23	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				5.129,56	2,18
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	6,00	333,17	1.999,02	0,85
01.01.002	Locação de container - Almoxarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	mês	3,00	369,15	1.107,45	0,47
01.01.003	Entrada provisória de energia elétrica aerea trifásica 40a em poste madeira	un	1,00	1.552,80	1.552,80	0,66
01.01.004	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm	UN	1,00	470,29	470,29	0,20
01.02	PAVIMENTAÇÃO				135.008,30	57,58
01.02.001	Regularização de superfícies em terra com motoniveladora	m2	3.612,11	0,25	903,03	0,39
01.02.002	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 Mpa, e = 10 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	2.236,58	44,11	98.655,54	42,07
01.02.003	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, pigment. BAYFERROX preto ou similar, fck=21Mpa, e = 10cm, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10mm	m²	51,70	80,58	4.165,99	1,78
01.02.004	Pavimentação em concreto usinado, bomb., lançado e adensado, não armado, pigment. BAYFERROX preto ou similar, fck=21Mpa, e = 10cm, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10mm	m²	201,08	80,58	16.203,03	6,91
01.02.005	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	100,85	76,08	7.672,67	3,27
01.02.006	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	329,10	22,51	7.408,04	3,16
01.03	PERGOLADO				5.696,02	2,43
01.03.001	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	84,00	34,50	2.898,00	1,24
01.03.002	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	m	49,47	56,56	2.798,02	1,19
01.04	VEGETAÇÃO CANTEIROS				13.495,85	5,76
01.04.001	Grama esmeralda em mudas, fornecimento e plantio	m2	1.075,95	11,85	12.750,01	5,44
01.04.002	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	4,00	52,16	208,64	0,09
01.04.003	Fornecimento e plantio de palmeira mini imperial, média	un	3,00	106,00	318,00	0,14
01.04.004	Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (pingo de ouro)	un	38,00	2,39	90,82	0,04
01.04.005	Planta - Ipê roxo (tabebuia) h=1,00m, fornecimento e plantio	un	2,00	64,19	128,38	0,05
01.05	BANCOS				17.737,28	7,56
01.05.001	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	m	71,48	139,24	9.952,88	4,24
01.05.002	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	12,00	648,70	7.784,40	3,32
01.06	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				1.863,12	0,79
01.06.001	RECUPERAÇÃO DE POSTE DE FERRO				1.863,12	0,79
01.06.001.001	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zinco e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	0,75	37,46	28,10	0,01
01.06.001.002	Remoção de pintura à óleo ou esmalte	m2	0,50	10,75	5,38	0,00
01.06.001.003	Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20m	un	2,00	249,53	499,06	0,21



J. SIQUEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
RUA GUILHERMINO REZENDE 321 TREZE DE JULHO
ARACAJU-SE CNPJ : 32.182.864/0001-68

REFORMA E MELHORAMENTO DA PRAÇA PADRE ARNALDO DE MATOS CONCEIÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00022
BDI: 20,46% 12/04/2019
Ref : Novembro/2018-JMoeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.001.004	Lâmpada vapor metálico 400w - fornecimento e instalação	un	12,00	60,39	724,68	0,31
01.06.001.005	Lâmpada vapor metálico de 150 w	un	10,00	60,59	605,90	0,26
01.07	ANFITEATRO				50.769,56	21,65
01.07.001	ARQUIBANCADA				49.162,93	20,97
01.07.001.001	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5	m3	113,53	342,70	38.906,73	16,59
	pediolas areia dim. 0,35x20,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte					
01.07.001.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	77,76	5,07	394,24	0,17
01.07.001.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	148,75	26,92	4.004,35	1,71
01.07.001.004	pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	120,89	13,29	1.606,63	0,68
01.07.001.005	Guarda-corpo tubo de aço galvanizado 2" h = 1,10 m	m	35,65	97,10	3.461,62	1,48
01.07.001.006	Corrimão em tubo de aço galvanizado 2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	12,79	54,46	696,54	0,30
01.07.001.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	4,88	19,02	92,82	0,04
01.07.002	COBERTURA				0,00	0,00
01.07.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	120,89	13,29	1.606,63	0,68
01.08	DIVERSOS				4.772,54	2,05
01.08.001	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	8,00	297,79	2.382,32	1,02
01.08.002	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	6,00	303,02	1.818,12	0,78
01.08.003	Totem em tubo de ferro galvanizado h=1,70m, pintado, para fixação de placa inaugural, exclusiva a placa - Rev. 01	un	1,00	344,86	344,86	0,15
01.08.004	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	227,24	227,24	0,10
Importa o presente orçamento em : (duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e três centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	234.472,23





Tatiana dos Santos Carvalho
Engenheira Civil
CREA-SE 2716058105